

Utbildningsnämnden

Uppföljning av strategin Ett drogfritt Nacka för unga

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Nacka kommun har antagit strategin *Ett drogfritt Nacka för unga* som anger mål och riktmärken för ett samhälle för unga som är fritt från narkotika och dopning. Arbetet med att informera och utbilda om riskerna med Alkohol, Narkotika, Dopning och Tobak, ANDT, bedrivs på flera nivåer i Nackas utbildningsverksamheter utifrån var och ens ansvarsområde. Framför allt har rektorerna ett långtgående ansvar i den dagliga verksamheten medan huvudmännen har ett ansvar att tillse att skolorna arbetar utifrån styrdokumentet som reglerar området. Utbildningsdirektören och utbildningsenheten informerar huvudmän och skolor i olika sammanhang om strategin. En särskild informationsinsats har gjorts till grund- och gymnasieskolorna inför vårens helger och skolavslutningar. Utbildningsenheten har under hösten träffat i princip samtliga huvudmän för samtal om kvaliteten i deras verksamheter. En del av kvalitetssamtalen har ägnats åt hur huvudmännen ser på sina skolors ANDT-arbete. Samtalen visar att skolorna bedriver ett hälsofrämjande arbete i enlighet med styrdokumentet, men att den stora utmaningen är att det finns en drogliberal syn hos ungdomar.

Ärendet

Nacka kommun har antagit strategin *Ett drogfritt Nacka för unga* som anger mål och riktmärken för ett samhälle för unga som är fritt från narkotika och dopning. Strategin gäller för alla som arbetar på kommunens uppdrag och förutsätter ett engagerat och medvetet arbete inom alla kommunalt finansierade verksamheter. I allt arbete som är kopplat till barn och unga ska det verkas för och informeras om nolltoleransen mot droger. Alla nämnder har utifrån sina ansvar uppdraget att tillse att strategin genomförs och att följa upp det arbetet inom sitt område.

Förebyggande arbete utifrån utbildningsnämndens ansvar

Utbildningsdirektören och utbildningsenheten har muntligt informerat om strategin på de huvudmanna- och rektorsmöten som hålls varje termin och också aktivt uppmuntrat

skolorna att delta i det drogförebyggande nätverk som socialtjänsten erbjuder. Utbildningsdirektören har också deltagit i BRÅ:s genomlysning av Stockholmsenkäten.

Inför helgerna under våren och skolavslutningen utformade utbildningsenheten ett digitalt vykort, ”Du vet väl om att...”, till alla rektorer för grund- och gymnasieskolorna i Nacka. Syftet med vykortet var att informera om att strategin *Ett drogfritt Nacka för unga* finns och vad den innebär, var skolornas personal kan vända sig för att få stöd och hjälp i arbetet samt en påminnelse om vikten av att skolan har en uppdaterad handlingsplan om det drogförebyggande arbetet. Handlingsplanen ska vara känd av alla, inklusive vårdnadshavare.

Huvudmännens bedömning av skolornas arbete

Under hösten har utbildningsenheten träffat i princip samtliga huvudmän, eller deras representanter, för samtal om kvaliteten i deras verksamheter som ett underlag till kvalitetsanalysen för skolverksamheterna i Nacka. En del av samtalen har handlat om skolornas förebyggande ANDT-arbete, sett ur ett huvudmannaperspektiv.

Grundskolornas huvudmän skattar sina skolors arbete med ANDT-frågorna lite olika, men de flesta skattar sig ändå relativt högt. Skolorna har generellt ett hälsofrämjande arbete och elevhälsan är en viktig del i detta genom de hälsosamtal som genomförs med eleverna. Skolorna har både elev- och föräldraföreläsningar och utöver elevhälsan arbetar förstelärare och mentorer med frågorna. Samarbete med föräldrar, polis, närsamhället och andra aktörer framhålls som viktiga. Ett exempel som anges är att skolan tecknar ett förväntansdokument med föräldrar och elev. En annan skola ingår i ett forskningsprojekt om preventionsarbete. Den skolan har haft bekymmer med droghandlare som inte är relaterade till skolan utan kommer utifrån. En drogliberal syn i samhället framhålls av flera som en utmaning.

Gymnasieskolornas huvudmän skattar generellt sina skolors arbete med ANDT-frågor relativt högt, men de framhåller också att de inte är inne i den dagliga verksamheten. Skolorna har policys och elevhälsoplaner och elevhälsans arbete har en stor betydelse i det elevhälsofrämjande arbetet. Utöver elevhälsan framhålls även kompetensutveckling, föräldraföreläsningar och samverkan med polisen som framgångsfaktorer. Men en starkt samverkan med polisen och andra myndigheter och aktörer framhålls också som ett utvecklingsområde. En fristående gymnasieskola påpekar att polisen inte gör sökningar med droghund på fristående skolor då rättsläget för möjligheten att göra detta är oklart. Även ett par av gymnasieskolans huvudmän framhåller den liberala drogsynen hos många ungdomar som en utmaning, ungdomarna tar lätt på faran med droger.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet har inga ekonomiska konsekvenser.



Konsekvenser för barn

Samtliga aktörer som arbetar på kommunens uppdrag mot barn och unga har en viktig roll i det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, doping och tobak i syfte att få barn och unga att inte nyttja dessa.

Carina Legerius
Enhetschef
Utbildningsenheten

Jill Salander
Utbildningsexpert
Utbildningsenheten